PAGE

Проект
ДУМА

 ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	     с. Камень-Рыболов
	№

	Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле на территории Ханкайского муниципального района

	В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными законами  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании Устава Ханкайского муниципального района

	Дума Ханкайского муниципального района

	РЕШИЛА:

	1. Утвердить Положение о муниципальном лесном контроле на территории Ханкайского муниципального района  (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

	Глава Ханкайского муниципального
района
	В.В. Мищенко

                                                                      Приложение
к проекту решения Думы Ханкайского

                                                                     муниципального района

                                                               от                      №

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном лесном контроле на территории

 Ханкайского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными законами  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и  определяет порядок осуществления муниципального лесного контроля в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной собственности Ханкайского муниципального района.

1.2. Под муниципальным лесным контролем понимается деятельность уполномоченного органа местного самоуправления, которая осуществляется в форме проверок исполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований действующего законодательства при осуществлении ими своей деятельности по использованию, охране и воспроизводству лесов.

1.3. Муниципальный лесной контроль осуществляет Администрация Ханкайского муниципального района при взаимодействии с органами, уполномоченными осуществлять государственный лесной надзор, органами исполнительной власти Приморского края, а также с организациями и гражданами в пределах своей компетенции.

2. Цели и задачи муниципального лесного контроля

2.1. Целями муниципального лесного контроля являются:

1) обеспечение соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами установленных в соответствии с лесным законодательством, земельным законодательством, законодательством об охране окружающей среды, санитарно-эпидемиологическим законодательством требований к использованию лесов;

2) систематическое наблюдение за исполнением обязательных требований лесного законодательства, анализ и прогнозирование состояния исполнения обязательных требований юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами в процессе своей деятельности;

3) принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений.

2.2. Указанные цели достигаются решением следующих задач:

1) выявление и предупреждение фактов несоблюдения лесного законодательства;

2) выявление фактов самовольного занятия лесных участков или использования их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на лесной участок;

3) контроль за соблюдением условий договоров аренды, безвозмездного срочного пользования, постоянного (бессрочного) пользования лесными участками;

4) выявление случаев использования лесов не по назначению;

5) контроль за своевременным и полным внесением арендной платы за лесные участки;

6) выявление факторов загрязнения, захламления, незаконной вырубки лесов;

7) выявление и предотвращение фактов вредного воздействия на муниципальные леса при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

8) участие в проведении расследований аварийных и чрезвычайных ситуаций, в разработке мер по ликвидации последствий аварийного загрязнения лесов;

9) соблюдение правил лесопользования и пребывания граждан в лесах;

10) соблюдение правил пожарной безопасности в лесах;

11) принятие мер по устранению выявленных нарушений;

12) контроль за выполнением иных требований законодательства по вопросам использования, охраны и воспроизводства лесов.

3. Порядок осуществления муниципального лесного контроля

3.1. Порядок деятельности и функции по осуществлению муниципального лесного контроля устанавливается правовым актом Администрации Ханкайского муниципального района.

3.2. Мероприятия по проведению муниципального лесного контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляются в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

4. Полномочия органа, осуществляющего муниципальный лесной контроль

Администрация Ханкайского муниципального района обладает следующими полномочиями:

1) определение отраслевого (функционального) органа Администрации Ханкайского муниципального района или должностного лица Администрации Ханкайского муниципального района, уполномоченных на осуществление муниципального лесного контроля;

2) организация и осуществление муниципального лесного контроля;

3) разработка и принятие административных регламентов осуществления муниципального лесного контроля;

4) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального лесного контроля в соответствии с действующим законодательством;

5)осуществление иных, предусмотренных действующим законодательством полномочий.

5.Финансовое обеспечение
5.1. Организация  и осуществление муниципального лесного контроля в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, является расходным обязательством Ханкайского муниципального района.

5.2. Финансирование мероприятий по организации  и осуществлению муниципального лесного контроля осуществляется за счет средств бюджета Ханкайского муниципального района.